32 1 maja 1456 
Calisch, Roszoszicza. Ibidem veniens Andreas ministerialis1 ins reddens coram iudicio 

recognovit, quia prima, secunda, tercia et superflue quart a vicibus clamavit nobilem 
Philipum de Roszoszicze2, ut veniret et audiret testes nobilis Nicolai Długosz civis in 
Calisch3, pro quo rotha inferius lacius canit. Qui nec per se, nec per suum procuratorem 
venire curavit, prout idem ministerialis ius reddens coram iudicio recognovit. Qui Nicolaus 
Długosz ex mandato dominorum supradictorum suos testes erga ipsum Philipum de 
Roszoszicza produxit pro inculpacione furticinii, prout ipsum inculpaverat, quod anulos 
nobili Nicolao Szewyeruszewski4 subtraxisset. Qui Nicolaus Długosz testes suos nobiles, 
strennuum Raphaelem Stawsky5, Nicolaum Przeransky6 de clenodio patris et Janusium 
Chochlewsky subpincernam Calisiensem7, Venceslaum de Podcocze vicepallatinum Cali-
siensem 8 de clenodio matris, et alios duos extraneos nobiles Nicolaum Gurowsky9, Mathiam 
Boguslawsky 1 0 [produxit], qui omnes t[estes] supradicti partiter cum nobili Długosz cive 
Calisiensi iuraverunt in hec verba: Ita nos Deus et Sancta [Crux] adiuvat, quia hoc scimus 
et testificamur, quod nobilis Nicolaus Długosz nunquam anulos Nicolao Szewyeruszewsky 
subir axit, prout ipsum pro eisdem prefatus nobilie Philipus de Roschoczicza inculpavit, 
prout idem ministerialis ius reddens recognovit. Nos vero audita ministerialis recognicione 
et iuris restitucione ipsum Nicolaum Długosz civem Calisiensem circa expurgacionem 
iudicialiter remansimus, adiudicantes sibi honorem, quem habuit prius, sibique Philip o 
silencium de premissis inponentes sempiternum. Super quo nobilis Długosz iudicatum 
solvit. {Kalisz Gr, 24, k. 20v) 

32: 1 Por. przyp. 27/1; 2 Rososzyca par. własna, k. Mikstatu; Filip syn Świemy, brat Marcina 
kustosza włocławskiego, Mikołaja Portugala kasztelana kruszwickiego i Świemy poległego na 
Węgrzech przed 1442, ojciec Macieja kanonika kaliskiego i Filipa, występuje 1442-56; Mikołaj 
Długosz mieszczanin kaliski, ojciec Jana piszącego się też z Wierzchosławia i Godziątkowa, 
wielokrotny ławnik, rajca i burmistrz, występuje 1456-71; może krewny wielkiego historyka, 
także Wieniawity;4 niezidentyfikowany; 5 Staw, miasto w ziemi sieradzkiej; Rafał brat Jana (por. 
przyp. 35/6) występuje poza tym 1470-72, h. Wieniawa; 6 Por. przyp. 31/1; 7 Kochłowy par. 
własna, pow. Ostrzeszów ski; Janusz podczaszy kaliski 1443-57; 8 Podkoce (por. przyp. 22/1 ); 
Wacław syn Andrzeja Sikacza, h. Korab (por. przyp. 22/1, 36/7) występuje poza tym. 1465-69, 

jako wicepodkomorzy skądinąd nie znany; 9 niezidentyfikowany; 10Bogusławice, par. Dzierzbin, 
k. Rychwału, pow. koniński; Maciej występuje poza tym 1424-30, może krewny Świętosława i 
Jakuba h. Pomian (Semkowicz, nr 68). 

33 1 stycznia 1457 
Domini iudicio présidentes decreverunt, quod nobilis Stephanus de Cothoyeczsko1 a data 

presencium in duabus septimanis, et si non poterit in duabus septimanis, tunc in aliis 
du abus septimanis, videlicet in sex a data presencium peremptorie, sex nobiles testes 
inducere (debet), duos de armis patris et duos de armis matris et duos de armis extraneorum 
nobilium, in castro Calischiensi coram domino burgrabio inducere [sie] super infamacione 
furti, ut ipsum coram domino capitaneo et suo iudicio nobilis Johannes de Cothoyeczsko1 

convenit pro furto et inculpavit. Qui iurabunt tali rotha: Ita nos Deus adiuvat et Sancta 
Crux, quia scimus et testificamur, quod nobilis Stephanus de Cothoyeczsko siliginem et 
ovos nobili Johanni de ibidem modo furtivo non reeepit in valore unius fertonis. {Kalisz Gr. 
24, k. 105} 

33: 1 Kotowiecko (por. przyp. 15/2); Stefan h. Korab, brat Michała, ojciec Michała i Filipa 
występuje 1420-57; Janów występuje tam współcześnie zdaje się kilku (Koźlik, Łoś, syn Mikoła

ja), najpewniej wszyscy h. Korab. 

34 30 maja 1457 
Andreas de Czechori ministerialis1 personalster] constitutus ius reddens in facie iudicii 

recognovit, quod nobilis Johannes filius Stanislai de Podcoce 2 expurgando se de infamia 
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ftirtî erga nobilem Philipum de Roszosifcza]3 heredem, prout ipsum idem Philipus coram 
domino capitaneo pro vaccis infamavit et inculpavit, iduxit sex testes: duos videlicet post 
patrem» duos post matrem et duos extraneos, quibus ipse dominus Philipus in loco 
iuramentorum consueto iuramenta corporalia dimisit. Nos vero audita ministerialis recog
nicione prefatum Johannem circa honorem suum conservavimus, sibi Philipo de premissis 
perpetuum silencium inponentes. Et super hoc idem Johannes iudicatum solvit. (Kalisz Gr. 
24, k. 111 v; por. Kozierowski I, nr 51} 

34: 1 Por przyp. 27/1; 2 Podkoce (por. przyp. 22/1); Jan Ordziński występuje 1442-75, 
wicewojewoda 1462-64: ° Pan przyp, 32/2. 

35 8 lutego 1468 
Inductio iuramenti Mathiam [sic] de Minori Mroczky1. Veniens nobilis Nicolaus Wangyers-

ky loco succamerarii2 unacum Johanne ministeriale3 coram iudicio publice recognoverunt 
et ius restituerunt, quia uti fuerunt a iure et iudicio domini capitanei dati ad adduccionem 
iuramenti nobilem Mathiam de Mino[ri] Mroczky et sex nobiles, videlicet Moyek de Rad-
lyczycze 4 et Nicolaum de Raysko 5 patruos suos, Vitium de Barthodzyegye6 et Johannem de 
Staw 7 awunculos, Nicolaum de Przeranye8 et Johannem de Minori Zlothnyky9 exteros alias 
opcze, qui cum eodem Mathia iuraverunt pro honore suo sicut ipsum generosus Johannes 
de Tymyenhecz 1 0 inculpaverat, asserens eum sese calumpniose citasse pro wlneribus, quas 
sibi in tul erat. Et domini iudicio présidentes audita ministerialis recognicione ac succame
rarii iuris restitucione a cruce, decreverunt eidem Mathie sufficientem iustificacionem alias 
oczyszczeń y e, quod se satis iustificavit pro honore suo, quando iuravit cum eisdem 
testibus ex mandate dominorum uti lacius liber cantt. Et dicto Johanni [de] Thymyenyecz 
decreverunt luicionem pen arum trium marcarum parti videlicet dicto Mathie et iudicio 
totidem, quas debet solvere tam parti quam iudicio in octo septimanis sub pignore. Super 
quo prefatus nobilis Mathias adiudicatum solvit. (Kalisz Gr. 26, k. 444v) 

35: 1 Mroczki Mate, par. Staw, k. Błaszek; Maciej synArona, brat Mroczka, Bernarda, Marcina 
i Jana występuje 1446-81; 2 Zapewne z Węgier, par. Gostyczyna, k. Kalisza; Mikołaj znany jako 
wicepodsędek 1472 i wicepodkomorzy 1504, zapewne krewny Rafała (por. przyp. 22/6); 3 Jan 
woźny z Czachór, syn Andrzeja (por. przyp. 27/1), ojciec Andrzeja, występuje 1462-75 4 Radlic-
zyce, par. Rajsko, k. Opatówka; Mojek h. Korab, syn Marcina Radlicy z Rajska, brat Rafała, 
występuje 1440-76; 5Rajsko par. własna, k. Opatówka; Mikołaj występuje 1471-76;6 Bartodzieje 
obecnie zaginione, par. Kościelec, k. Stawiszyna; Wit syn Mikołaja Bochenka (brata Piotra ojca 
Jana), brat Jana. Pękały, Marcina i Macieja, ojciec Jana i Wojciecha, występuje 1475-84; 7 Staw 

or. przyp. 32/5); Jan brat Rafała, h. Wieniawa, miecznik sieradzki 1480; 8 Por. przyp. 31/1: 
Złotniki Małe, par. Złotniki Wik, k. Stawiszyna; Jan Mroczkowski mąż Doroty z Mroczek 

występuje 1464-71; 1 0 Tymieniec (por. przyp. 12/1); Jan Kiełbasa stolnik sieradzki 1466-79. 

38 17 września 1483 
Zampczewo expurgacio Coszcowsky. Veniens Petrus ministerialis Calischiensis1 coram 

iudicio domini capitanei a cruce ius reddens recognovit, quia nobilis Nicolaus Coskowsky 
de Zambczewo 2 in loco iuramentorum consweto cupiens innocenciam suam expurgare et 
famam et honorem suos conservare, prout fuit coram Regia Maiestate per nobilem Mathiam 
Radzymsky 3 in convencione Pyotrkouiensi elapsa accusa tus, denigratam crimine incendii 
sibi obiecto et ut ex ipsa convencione per Suam Maiestatem Reg i am expurgacio super 
crimine ipso ad iudicium domini capitanei districtus Calischiensis fuerat remissa, ubi cum 
sex nobilibus fidedignis et in honore conservatis et solus septimus iuravit et innocenciam 
suam purgavit, prout sibi expurgacio huiusmodi fuit de iudicio domini capitanei décréta et 
ad quam se referrebat. Et ibidem circa crucem prefatum nobilem Mathiam Radzymsky 
ministerialis prima, secunda, tercia et ultra ius quarta vicibus clamavit, ut veniret et 
expurgacionem ipsius Nicolai Coszkowsky iuramentalem audiret, prout cum sex nobilibus 
iuravit, duobus ex pâtre videlicet nobilibus Michaele de Maiori Lubyel 4 et Johanne de 
Ossyek 5 de clenodio Wsczele, duobus ex matre videlicet nobilibus Alberto Prussky6, Nicolao 
de Podkocze 7 de klenodio [sic] Comb, duobus extraneis nobilibus Johanne de Jablone 8 et 
Vrban de Vnyemyerze 9 de clenodio Rogalczyk, quod nunquam ipse Nicolaus Coskowsky 
curiam cum fortalicio in Zacharzewo 1 0 ignis voragine consumavit et incendit. Qui nobilis 
Mathias Radzymsky non venit neque per se, neque per suum procuratorem, neque expur
gacionem ipsius Nicolai et sui honoris audire curavit. Et domini iudicio présidentes exaudita 
ministerialis recognicione et iuris restitucione iudicialiter decreverunt veram et ius tam sue 
famé et honoris super crimine sibi obiecto expurgacionem, invenerunt eum fore hominem 
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boue famé et conservacionis honeste inter probos homines et penes humanitatem suam 
eum conservaverunt. Super quo prefatos [sic] nobilis Nicolaus Coskowsky adiudicatum 
solvit. [Kalisz Gr. 28, k. 164v) 

36: 1 Piotr woźny z Czachór występuje (może kilku?) 1446-92; 2 Zębców, par. Wysocko, k. 
Ostrowa; Mikołaj brat stryjeczny Michała z Zacharzewa występuje 1475; nie wiem z jakiego 
Koszkowa się pisał (w Koszkowie k. Borku, pow. kościański, nie widać dlań miejsca); 3 Maciej 
Radzimski, zapewne z obecnie zaginionego Radzimia, par. Chor zew, występuje 1474-1506; 
4 Lubinia Wielka, par. Szymanowice, k. Żerkowa; Michał także z Szymanowie, syn Jana, brat 
Tomisława, ojciec Stanisława i Jana, zm. przed 1491; 5 Osiek, par. Mieszków, k. Jarocina, pow. 
pyzdrski; Jan brat Mikołaja występuje 1465-77; 6 Prusy (por. przyp. 9/3); Wojciech Mleczko z 
Prus-Roszkowa, syn Bartłomieja, brat Mikołaja, występuje 1442-76; Podkoce (por. przyp. 22/1); 
Mikołaj Paluch brat Andrzeja i Grzegorza, bratanek Wacława i Wojciecha (por. przyp. 22/1 i 32/8), 
występuje 1487-96; 8 niezidentyfikowany ; 9 niezidentyfikowany ; może Uniemierze, par. Raciąż, 
pow. inowrocławski; 1 0 Zacharzew, par. Wysocko, k. Ostrowa; posiadłość Radzimskiego od 1474. 

37 10 grudnia 1492 
Expurgacio Martini de Czyrnyno1. Constitutus personaliter Petrus ministerialis Kalyschy-

ensis 2 coram iudicio ius reddens recognovit, quia prima, secunda, tercia et ultra ius quart a 
vieibus clamavit ad iudicium nobilem Johannem Vbysch de Kotharby3 ex parte Martini de 
Czyrnyno, prout eum nobilem Johannem cittavit pro eo, quia ille stans coram iudicio, prout 
eum mandato domini capitanei cittavit pro caucione fideiussoria de pace tenenda sub vadio 
sexaginta marcarum iuxta terre consuetudinem, et se noluit caucionare sed infamavit et 
indixit sibi, eum non esse similem nobilem sed ignobilem et ribaldum fore, quod fecit sibi 
in preiudeium iuris et eius dampnum non modicum et temptendum sue nobilitatis et 
honestatis. Ideo ipsum cittat pro eadem infamia et dehonestacione sue nobilitatis et ad 
audiendum suam expurgacionem fiendam iuxta terre consuetudinem et alias sibi ad 
premissa iudicialiter responssurum. Qui nec per se neque per suum procuratorem venit et 
comparuit neque expurgacionem seu iustificacionem iuxta terre consuetudinem au dire 
curavit ac contra suam nobilitatem non contradicebat [k. 1 78v] et iudex [ ] ibidem 
stans no[bilis ] Johannis Vbysch de Kotharby contra cittacionem [ ] Martini 
[c]ontradixit, quod in cittacione dies certa comparendi non est script[a] et assignata. Ideo 
post hanc actionem ad dominum capitaneum appendi et limitari post ea idem Adam as [ ] 
terminum quatenus coram iudicio nobilem Johannem Vbysch actorem ad contradicendum 
cittacioni die non scripta et assignata statueret. Qui veniens Adam 4 ex termino prefato da[...] 
dixit nomine dicti Johannis Vbysch tamquam nunecius, quod termino astito pro expurga-
cione et iustificacione prefati Martini dictus Johannes Vbysch non [ ] Et stans famosus 
Mathias Pyrzyna civis et consul Kalyschyensis5 nomine procur[atorio] Martini de Czyrnyno 
in primis pro non contradictione cittacioni adiudicatum reposuit secundo pro non contra-
dictione termini astiti pro inhonestaci[one] et infamacione sue nobilitatis per eundem Adam 
adiudicatum in iudicio reposuit. Et domini iudicio présidentes auditis parcium suprascrip-
tarum proposicionibus et responsis iudicialiter decreverunt, quod Martinus de Czyrnyno 
est nobilis et in fama et honestate sua laudabiliter conservatus, prout decet bonum 
hominem et hoc ideo, quia sibi nullus in eodem iudicio pro dicta nobilitate et sua honestate 
ac fama contradicebat et repugnabat. Et decreverunt sibi nobili Johanni Vbysch pro dictis 
indictione non nobilitatis sue ac infamia dicti Martini de Czyrnyno perpetuum silencium. 
Et ultra decreverunt, quod prefatus Johannes Vbysch de Kotharby luit penis sexaginta 
marcarum, ideo quia ipsum nobilem Martinum de Czyrnyno infamavit eum non esse 
nobilem sed ignobilem, ex quo se expurgavit et iudicium iuxta terre consuetudinem eum 
circa honestatem nobilitatis remansit et reservavit. Super quo nobilis Martinus de ead[em] 
Czyrnyno adiudicatum solvit. (Kalisz Gr. 29, k. 178178v) 

37: 1 Czermin par. własna, k. Pleszewa; Marcin najpewniej brat Jana i Mikołaja, syn Marcina, 
umuk Jana Potarzyckiego (por. przyp. 22/9), h. Zaremba, występuje 1462-92; 2Por. przyp. 36/ 1; 
3 Kotarby, par. Sowina, k. Pleszewa; Jan Ubysz występuje 1497, chyba różny od Jana Ubyszewica 
z 1448; Adam najpewniej także z Kotarb występujący 1447-69; 5 Maciej Pyrzyna rajca kaliski 
skądinąd nie znany. 

38 22 września 1499 
Modlą. Ex reconvencione prout nobilis Jacobus filius nobilis Pauli heredis de Modlą 1  

convenit ex cittacione nobilem Venceslaum de Modlą 1 heredem, quod ipse infamavit 
prefatum nobilem Jacobum appellando ipsum ex genelogia rusticana fuisse procréa-
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tum et ignobilero alias ex rustico patre et non nobili natum, prout clttacio canit. Et 
ibidem stans ex adverso prefatus Venceslaus coram iudicio dixit: Domine iudex! Ego 
dîco» quod ipse Jacobus ex rustico patre est procreatus. Et stans interim ex adverso 
prefatus Jacobus [k. 70v] de Modla dixit: Domine iudex! Ego sum ex utroque parente 
nobilis procreatus et sum paratus me duobus nobilibus purgare, quod ego sum nobilis 
ex armis post patrem Nalacz et post matrem Corab. Et domini iudicio présidentes 
auditis hincinde proposicionibus, allegacionibus et responsis iudicialiter decreverunt, 
quod prefatus nobilis Jacobus de Modla debet die crastina hoc est feria secunda post 
festum Sancti Mathei [23 IX] proxima hic in Calysch erga prefatum Venceslaum de 
Modla duobus nobilibus docere super sua genelogia, duo [sic] ex armis Nalacz post 
patrem et duobus ex armis Corab post matrem et duobus nobilibus extraneis, quod est 
legittimus nobilis. Qui nobiles duo ex armis post patrem iurabunt tali rotha: Sic nos 
Deus adiuvet et Sancta Crux, quia scimus et testamur, quia nobilis Jacobus filius Pauli 
heredis in Modla est nobilis nostre genelogie ex armis post patrem Nalacz procreatus. 
Et dum iurabunt, habebunt partes ad decretum dominorum. Testes post matrem: Sic 
nos Deus adiuvet et Sancta Crux, quia scimus et testamur, quia nobilis Jacobus filius 
nobilis Pauli de Modla est nobilis nostre genelogie ex armis post matrem Corab. Testes 
extranei: Sic nos Deus adiuvet et Sancta Crux, quia scimus et testamur, quia nobilis 
Jacobus Modlski ex utroque parente est legittimus nobilis. Et dum iurabunt, habebunt 
partes ad decretum dominorum. [Kalisz Gr. 30, k. 70v) 

38: 1 Modła (por. przyp. 5/3), Jakub syn Pawła. (występującego 1458-84, syna Mikołaja) 
występuje poza tym 1507; Wacław także z sąsiednich Wojsławic występuje 1497-1507.